
9

2. kapitola
Životopis Karla Čapka
Karel Čapek, příslušník literární generace, která dozrála 
v letech 1. světové války, se narodil 9. ledna 1890 v Malých 
Svatoňovicích. Pocházel z rodiny lékaře jako nejmladší ze 
tří dětí. Bratr Josef vynikl jako malíř a spisovatel, sestra 
Helena napsala několik próz a je autorkou vzpomínkové 
knihy Moji milí bratři (1962). 

Karel Čapek byl žurnalistou, prozaikem, dramatikem, překladatelem a kritikem, autorem knih 
pro děti. Studoval na gymnáziu v Hradci Králové a Brně, maturoval na Akademickém gymnáziu 
v Praze. Studium na Filozofi cké fakultě Univerzity Karlovy v Praze ukončil v roce 1915 doktorátem.

V době Čapkových vysokoškolských studií vznikla knižně publikovaná seminární práce Prag-
matismus čili Filozofi e praktického života (1918). V letech 1910 až 1911 byl Karel Čapek na stu-
dijním pobytu v Paříži a Berlíně.

Po ukončení vysoké školy byl vychovatelem v hraběcí rodině Lažanských, knihovníkem v Ná-
rodním muzeu, do roku 1938 pak i redaktorem v Národních listech a Lidových novinách. Ve 
Vinohradském divadle působil v letech 1921 až 1923 jako dramaturg a režisér.

Karel Čapek podnikl řadu cest do zahraničí, z nichž získal podněty pro své cestopisné fejeto-
ny a prózy. Byl zvolen prvním předsedou československého PEN klubu.

Ve své vinohradské vile organizoval přátelské páteční besedy. Jeho manželkou byla herečka 
a spisovatelka Olga Scheinpfl ugová.

Čapkovo mnohotvárné a neobyčejně bohaté dílo zpřetrhala náhlá smrt. Zemřel 25. prosince 
1938 v Praze na zápal plic. Je pochován na Vyšehradě.

1. ÚKOL Co víš o Karlu Čapkovi?
 Odpověz správně na otázky. 

1. Kde se narodil Karel Čapek? 

2. Kolik měl Karel Čapek sourozenců? 

3. Ve kterém roce Karel Čapek zemřel? 

4. Čím byl Josef Čapek? 

5. Které dítě bylo z rodiny Čapků nejmladší? 

6. Jakou funkci zastával Karel Čapek v Národním muzeu? 

7. Které dny se scházel Čapek se svými přáteli ve vinohradské vile? 

8. Na co zemřel Karel Čapek? 

2. ÚKOL  Knihy bratří Čapků
 Podle obrázků poznej, o které knihy Karla a Josefa Čapkových se jedná.



10

3. ÚKOL  Křížovka
Vylušti křížovku a její tajenku doplň do rámečků pod ní. Následně ti vyjde název jedné 

Čapkovy knihy pro děti. 
Zjisti o této knížce tři různé údaje.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

1. název měsíce, ve kterém se narodil Karel Čapek
2. jméno bratra Karla Čapka
3. Karel Čapek byl redaktorem v Lidových 
4. křestní jméno manželky Karla Čapka
5.  slovo z textu, jehož defi nice zní: vtipně, zajímavě a neotřele zpracovává drobná aktuální té-

mata všedního dne
6. Karel Čapek pořádal ve své vile vždy v pátek přátelské 
7. název města, ve kterém byl Čapek v letech 1910 až 1911 na studijním pobytu
8. název knihy Karlovy sestry zní:  milí bratři

P O H Á D E K

4. ÚKOL  Čapek a slova
Napiš k daným slovům, co se k nim v souvislosti s Karlem Čapkem váže.

PAŘÍŽ MOJÍ MILÍ BRATŘI HRADEC KRÁLOVÉ 

VYŠEHRAD LIDOVÉ NOVINY LÉKAŘ 

5. ÚKOL  Můj vlastní životopis
Zkus sepsat svůj životopis.
Najdi si všechny náležitosti, které by měl životopis mít.

 


